PODER LEGISLATIVO

-a-

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TuRísucA DE

SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP.

CEP 12.830-000 - Tel./Fax (12) 3117-1311.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 00112016

"CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARREIRENSE AO

SENHOR LUIZ CARLOS MOTTA"

ARTIGO 1 0  - Fica concedido ao Senhor Luiz Carlos

Motta, o Título de Cidadão Barreirense, pelos relevantes serviços prestados à coletividade.

ARTIGO 2 0  - A outorga da presente homenagem, dar-se-á

em Sessão Solene a ser marcada pela Mesa Diretora da Câmara.

ARTIGO 3 0  - As despesas com a execução deste Decreto

Legislativo, correrão por conta de verbas próprias do orçamento vigente.

ARTIGO 40  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

São José do Barreiro, 02 de Fevereiro de 2018.

'APROVADO ,

 _t Mfl

an UNANIMIDADE

Antonio Barbosa

9Ã&ARA MUMCjr AI

POR

O.t Luis

'flmn

4.d*ftW& ktlf 2
Vereador

lornOTOCOLO N1

t. 1 do Barr.fro 	Q

"CURRCULUM VTAE

IDENTIFICAÇÃO: Dados Pessoais

Nome: Luiz Carlos Motta

Endereço: Rua Francisco Leitão,97 Bairro Pinheiros

Cidade: São Paulo - Estado São Paulo - CEP 05414-020

Telefones: 017-32152710 (resid.) 01184668600 (celular)

Filiação: Luiz Coimbra Motta e Aparecida Zutato Motta

Nacionalidade: Brasileira

Naturalidade: Ribeirão Preto - SP.

Data de Nascimento:24 de abril de 1959

Grau de Instrução: Superior

Cédula de Identidade: 10508.801- SSPISP- 0810911976

Carteira Profissional: 007267 - Série 535

FORMAÇÃO ESCOLAR: Nível primeiro Grau

- 	Conclusão do ensino do primeiro grau no Instituto de Educação
Estadual "India Vanuire' da cidade de Tupã-SP, no ano de 1.973.

FORMAÇÃO ESCOLAR: Nível segundo Grau

- 	Conclusão do ensino do segundo grau na Escola Estadual de Segundo
Grau "índia Vanuireda cidade de Tupã-S.R, no ano de 1.976.

II-. 	Formação de Técnico em Contabilidade, no Colégio Comercial e Escola
Normal Artur Fernandes, da cidade de Tupã - S.P., concluído no ano de
1976.

FORMAÇÃO UNIVERSITÁRIA-.

- 	Bacharel em Ciências Contábeis pela Faculdade de Ciências
Contábeis e de Administração de Tupã, concluído em 1980.

II 	Bacharel em Administração de Empresas pela Faculdade de Ciências
Contábeis e de Administração de Tupã, concluido em 1.981.

III 	Bacharel em Ciências Licenciatura de Primeiro Grau, pela Faculdade
de Filosofia, Ciências e Letras de Tupã, concluído em 1984.

IV - Bacharel em Ciências com Habilitação em Matemática - Licenciatura
Plenapela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Tupã, concluído
em 1985.

V - 	Esquema 1 - Licenciatura Plena, pela Unoeste-Universidade do
Oeste Paulista, concluído em 1-992.

CURSOS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA:

- 	Fundamentos de Organização e Métodos, pela Faculdade de Ciências
Contábeis edo Administração de Tupa, no ano de 1.978.

II - 	Curso de Tributos Federais, pela Faculdade de Ciências Contábeis e de
Administração deTupã, no ano de 1.980.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

- 	Professor de ensino Superior na Unimar-Universidade de MarUja, na
área de Matemática.

II - 	Professor de Curso Técnico Profissionalizante

NA ÁREA SINDICAL:

. Sindicato

Associado do Sindicato dos Empregados no Comércio de Tupã,
conforme matricula n. 1089 de 1511011980. Desempenhei várias
atividades em vários cargos nesta entidade: Membro do Conselho
Fiscal, Vice-presidente. Atualmente sou Diretor Tesoureiro e Delegado

Federativo.

Federação

Membro do Conselho de Representantes da Federação dos
Empregados no Comércio do Estado de São Paulo - Delegado
Federativo do Sindicato dos Empregados no Comércio de Tupã.

Diretor Presidente da Federação dos Empregados no Comércio do
Estado de São Paulo. A Federação dos Empregados no Comércio do
Estado de São Paulo é entidade sindical de grau superior, com 66
sindicatos filiados e representa 2 milhão trabalhadores na base
profissional.

Confederação

Diretor tesoureiro da CNTC - Confederação Nacional dos Empregados
no Comércio. Entidade que tem 30 federações filiadas e representa 12
milhões de trabalhadores.

Central Sindical

Secretário de Relações de Finanças da Força Sindical, eleito no último
Congresso da Força Sindical, entidade que congrega 1.800 sindicatos
filiados, representa mais dez milhões de trabalhadores.

Seritracomserv

Coordenador do Sentracomserv 	Secretariado Nacional dos
Comerciários do Setor de Comércio e Serviços da Força Sindical -
Constituída em 21 de Maio de 2009, a entidade representa todos os
trabalhadores do comércio e serviços flIidos a Força Sindical,

CURSOS E CONFERÊNCIAS

Participação de inúmeros cursos e seminários, no Brasil e no Exterior,
sobre sindicalismo cooperativismo,etc...

Participação tio "Seminário Internacional de Formação Sindical",
realizado na Universidad de Los Trabajadores de América Latina na
cidade de San Antoniode Los Altos, na Venezuela no período de 06 a 19
de novembro de 1.994.

Participação no curso denominado 'Programa para Jovens Lideres
SiidicaiC, reaU2ado pêla JILA - rudaçô intarnõionai do TrbIM
no Japão - desenvolvido de 12 a 25 de fevereiro de 2004 no Japão.

Participação na XVI Reunião Regional Americana da 011 (Organização
Internacional do Trabalho) realizada em Brasília - no período de 02 a 05
de Maio de 2006, como Delegado representante dos Trabalhadores
indicado pelas Centrais Sindicais do Brasil

Membro da Delegação Brasileira na 95° Conferência Internacional do
Trabalho da Organização Internacional do Trabalho - OIT, indicado
pelas Centrais Sindicais como Delegado representante dos
Trabalhadores do Brasil que se realizara em Genebra - no período de
30 de maio a 16 de junho de 2006. (Viena/Suíça).

Participou da 5° Reunião do Conselho Geral da CSI - Confederação
Sindical internacional - Realizado na Cidade de Berlin —Alemanha - no
período de 06 a 08 de Outubro 2009.

Membro da Delegação Brasileira, participou da 1010  Conferência
Internacional do Trabalho, realizada pela alT, indicado pelas Centrais
Sindicais como Delegado representante dos Trabalhadores do Brasil,
realizado em Genebra (Suíça) - no período de 07 á 15Junho de 2012

OUTRAS FUNÇÕES

- 	Foi fundador e é o atual Presidente da Cooperativa Habitacional dos
Comerciários do Estado de São Paulo, instituição que foi criada, com o
objetivo de construir moradias para os cornerciários do Estado de S.
Paulo.

il - 	Presidente do Conselho Gestor do Canal Comunitário da cidade de São
Paulo

III - 	Vice - Presidente do Seproscos - Secretariado Profissional do
Comércio, Serviços e Similares - Filiado a UNI Union Netword
Internacional. 	 -

IV - 	Primeiro Secretario da Executiva Estadual do PDT - São Paulo

VI - Conselheiro - Representante dos Trabalhadores no Conselho Regional
do Sesc - Estado de São Paulo - empossado em 2810912010

VII - Conselheiro titular do Conselho de Competitividade Setorial do Comércio
- órgão do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

VIII - Conselheiro titular - Representantes dos trabalhadores no Conselho de

Relações do Trabalho - órgão do Ministério do Trabflo e Emprego

HOMENAGENS

- 	Recebeu a Comenda Alfredo de Souza Bastos do Sindicato dos
Empregados no Comércio de Juiz de Fora"MG, pela contribuição no
fortalecimento do sindicalismo comerciário do Brasil. 3010.2004

II - 	Distinguido com a Medalha "Luiz de Souza Leão", a mais significativa
comenda do Município de Tupã, em reconhecimento pelos serviços prestados,
outorgado pela Câmara Municipal de Tupã, Janeiro de 2007.

VI 	Contemplado com placa de reconhecimento pela participação e perfeita
integração com os metalúrgicos do Estado de São Paulo, homenagem
prestada no Congresso Estadual da categoria realizada em 28 e 29 de Junho
de 2007.

1?- 	Decidido por unanimidade na Diretoria do Sindicato dos Empregados no
Comércio de Santos em 21.092007, comemorando 84 anos de fundação,
recebeu placa de prata em face da primeira visita feira à entidade como
presidente da Fecomerciários. Na placa os votos de que seja 'mantido o
espírito aberto para que todos os projetos sejam grandes, sólidos e vitoriosos
pois o tempo de contruft esta sempre se renovando."

V - 	Recebeu o "Titulo de Cidadão Votuporanguense" no dia 08.08.2009 -
Iniciativa do vereador Elton Sette.

VI - 	Em 28.08.2009 -- Recebeu pela Câmara Municipal de Ourinhos, o
"Título de Cidadão Ourinhense" proposto pelo vereador José Claudinei
(VIQs si as.

VII .- Em 3009.2009 - Recebeu da Câmara Municipal de Sorocaba o 'Título
de Cidadão Sorocabano", homenagem proposta pelo vereador Francisco
França da Silva.

VIII - Em 24.04.2011 - Homenagem da Diretoria e Funcionários do
Sincomerciários de Jales Fazer aniversário é ter a chance de fazer novos
amigos, ajudar mais pessoas, aprender e ensinar novas lições 1  vivenciar outras
dores e suportar velhos problemas."

IX - Em 29.07.2011 - "O Slncomerciários de Bebedouro/SP, saúda a
Fecomerciários e toda sua diretoria, na pessoa de seu presidente, o
companheiro Luiz Carlos Motta", pela presença de todos em sua nova sede na
data de 29 de junho de 2011"— Sergio Rodrigues

X 	Em 05.07.2011 - Recebeu homenagem dos Colaboradores do
Sincomerciários de Ourinhos Querem registrar uma realidade. O sindicalismo
comerciário do Estado de São Paulo é privilegiado, tendo a sua frente uma
liderança que tem os olhos voltados para o futuro"

XI - Em 20.10.2011 - Recebeu do Prefeito Municipal da Estância Turística de
Avaré Rogélio Barchetti Urrêa uma homenagem que diz "A Estância Turística
deAvaré se orgulha em tê-lo como parceiro não só da classe cornerciária, mas
de toda a classe trabalhadora de nossa cidade e região."

XII - Em agosto/2011 - Homenagem da Diretoria do Sindicato dos
Empregados no Comércio de Catanduva. "Tem a honra de homenagear e
parabenizar V. senhoria, pela brilhante realização e organização IV Copa
Estadual de Futsal da Fecomerciárjos.

XIII - Em 07.10.2011 - Recebeu a comenda "Cola Libertadores da America"
em solenidade realizada no salão nobre do Hotel Sheraton Four Ponuts, no
centro da capital de Santiago, com a presença de autoridades civis, militares e
membros das áreas culturais e universitárias do Brasil, do Chile e de outros
países americanos. A harmonia e outorgada a cidadãos e cidadãs do
continente que se destacam com sua força de trabalho e intelectuaíidade e,
assim, ajudam a inserir a América Latina no contexto mundial.

XIV 	Em 28.10.2011 - Jornal União do ABC —com diretor presidente Sr. José
de Lima Ribeiro "E com imensa satisfação que o Jornal União do ABO presta
sua homenagem a Luiz Carlos Motta

XV - Em 24.02.2012 - presidente Marcelo Nunes de Castro presta -
'Homenagem de reconhecimento aos trabalhos realizados em prol dos
comerciários da região de'ltapeva/SP"

'>XVI - Em 27.042012-0 Sindicato dos Empregados no Comércio de Cofia e
região , sente-se honrado em homenagear e expressar a imensa gratidão ao
maior líder sindical da atualidade, por todo seu trabalho sério e dedicado,
pautado na ética sindical, prestado a categoria comerciária do Estado de São
Paulo.

XVII - Em 07.04.2011 - Homenagem da Diretoria do Sincornerciários de Garça
"Em agradecimento pelo apoio e companheirismo demonstrado. A palavra
"obrigado" não expressa por inteiro o que seu gesto de atenção foi importante
para nossa entidade.

XVIII —Homenagem da diretoria do Sindomerciários de Registro; Muito mais do
que uma parceria, o que existe entre nós é uma ação forte, de relacionamento
interno, que nos faz crescer juntos. Nós do Sincomerciários de Registro,
acreditamos que uma parceria só dá certo quando existe essa confiança.

XIV - [m 25.06.2012 - A Gontcderaao Na1onE í 	 ç

Aquicuftores concede a COMENDA PRESIDENTE GAFE FILIO, em

A atuação do presidente da Fecomerciários e da UGT/SP, Luiz Carlos Motta,
além da esfera sindical, ganha relevante representatividade junto ao governo
paulista com a nomeação para compor um importante órgão de fomento a
projetos produtivos e de administração de fundos especiais de financiamento e
investimento do Estado. Recentemente, Motta tomou posse no Conselho
Administrativo da "Desenvolve SP - Agência de Desenvolvimento Paulista",
presidido pelo vice-governador Márcio França.

Motta comemora sua nomeação para integrar o Conselho do "Desenvolve SP" e
fala sobre a importância de sua participação na agência. "E interessante
acompanhar os projetos de crescimento de pequenas e médias empresas em
São Paulo, apoiados pela agência, porque este tipo de incentivo gera emprego
e renda, o que representa melhora na qualidade de vida dos paulistas; fico
muito feliz em fazer parte desse processo".

'Títulos de Cidadão Recebidos no estado de São Paulo até 2015:

- Votuporanga

- Ourinhos

- Sorocaba

- Jaboticabal

- Avaré

- Araraquara

- Sertãozinho

ç Taquaritinga

- Tup

- Matão

- Lavínia

- Monte Alto

- Lorena

- Cruzeiro

reconhecimento ao seu trabalho em prol da Pesca e Aquicultura do Brasil.
Abraão Lincoin Ferreira da Cruz, presidente da CNPA.

XX - Em 19.07.2012 - O Prefeito Municipal da cidade de Manha, Sr. José
Ticiano Dias Toifoli, pela participação da entrega das casas, construído em
parceria com o Sincomerciánios e com a Cooperativa Habitacional dos
Comerciários. Prefeito Municipal decreta: Fica considerado "Hóspede Oficial
do Manicípio' o limo. Sr. LUIZ CARLOS MOTTA, Presidente da Cooperativa
Habitacional dos Comerciários do Estado de São Pauto e da Federação dos
Empregados no Comércio do Estado de São Paulo, entretanto esta Decreto em
vigor na data de sua publicação.

XXI - Em 24.07.2012 - Recebo a homenagem de receber uma placa do
.Áncomerciáríos de Mogi Guaçu, que diz: "As marcas que vão sendo deixadas
pelo trabalho de um grande homem, ficam para sempre cravadas na alma de
quem caminha ao seu lado' Dos diretores e funcionários.

XXII - Em 25.07.2012 - Recebi uma homenágem especial do Sncomerciários
de São José do Rio Pardo, pela magnífica atuação como presidente da
FECOMERCIÁRIOS. E, principalmente, pelo companheirismo e
comprometimento de sempre junto a nossa entidade, sempre nos levando e
nos projetando rumo ao patamar mais elevado de luta e confiabilidade com os
comerciários de nossa base.

XXIII Recebeu da Câmara Municipal de Jaboticabal o "Titulo de Cidadão
,Jaboticabalense", homenagem proposta pelo vereador Aloisio Tito Rosa.

São Paulo 19 de fevereiro de 2.013

LUIZ CARLOS MOTTA